
 

 

 

C E L N Í   S P R Á V A    Č R 

Generální ředitelství cel    
 
 

Metodická informace č.:  22/ 2021 

 

Věc: Ověřování podmínek pro udělení povolení pro přístup k systému TIR, 
sledování dodržování podmínek a opětovné posouzení povolení 

 

Vyhlášeno ve Věstníku CS č. 41 / 2021 č.j.: 52243//2021-900000-211 

Referent: Pracovní skupina pro povolovací řízení Počet příloh:0  

Datum schválení: 14/10/2021 Účinnost: 15/10/2021 

ČÁST PRVNÍ 
OBECNÁ USTANOVENÍ 

Čl. 1 
Předmět a účel metodické informace 

Účelem této metodické informace (dále jen „MI“) je stanovit jednotný postup Celní správy 
České republiky v rámci povolovacího řízení a následného sledování dodržování podmínek 
povolení pro přístup k systému TIR. 

Čl. 2 
Právní úprava 

Právní úprava pro účely této MI je obsažena zejména v následujících právních předpisech: 

a) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, kterým se stanoví celní 
kodex Unie, v platném znění (dále jen „UCC“); 

b) nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/2446, kterým se doplňuje 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, pokud jde o podrobná 
pravidla k některým ustanovením celního kodexu Unie, v platném znění (dále jen 
„UCC-DA“); 

c) prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/2447, kterým se stanoví prováděcí pravidla 
k některým ustanovením nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
952/2013, kterým se stanoví celní kodex Unie, v platném znění (dále jen „UCC-
IA“); 

d) zákon č. 242/2016 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „celní 
zákon“); 

e) zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů; 

f) zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„správní řád“); 

g) sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 61/2008 Sb. m. s., kterým se nahrazuje 
vyhláška ministra zahraničních věcí č. 144/1982 Sb., o Celní úmluvě o 
mezinárodní přepravě zboží na podkladě karnetů TIR, v platném znění (dále jen 
„Úmluva TIR“). 



 

 

 

Čl. 3 
Vymezení pojmů 

Pro účely této MI se dále rozumí 

a) aplikací CDS národní klient elektronické evidence povolení platných ve více než 
jednom členském státě, ve kterých je zapojen český celní úřad, povolení TIR, 
povolení pro status schváleného vydavatele za účelem prokázání celního statusu 
zboží Unie a povolení e-commerce; 

b) systémem TIR mezinárodní záruční systém umožňující zaregistrovaným 
hospodářským subjektům provádět mezinárodní přepravu zboží na podkladě 
karnetů TIR dle Úmluvy TIR; 

c) sdružením sdružení automobilových dopravců ČESMAD BOHEMIA nebo jiné 
sdružení, kterému je povoleno v souladu s Úmluvou TIR vydávat karnety TIR; 

d) žadatelem osoba, která podala žádost o udělení povolení pro přístup k systému TIR; 

e) kompetentním celním úřadem pro vydání povolení a následný dohled nad 
povolením Celní úřad pro Moravskoslezský kraj. 

Čl. 4 
Kontrola formálních náležitostí žádosti 

(1) Kompetentní celní úřad po obdržení žádosti zkontroluje, zda žádost obsahuje formální 
náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 a § 45 odst. 1 správního řádu. Z obdržené žádosti 
musí být patrné, kdo je žadatel, které věci se týká a co žadatel žádá. Za formální 
náležitost žádosti je nutno považovat rovněž její formu stanovenou čl. 6 odst. 1 UCC. 

(2) Pokud neobsahuje obdržená žádost některou z formálních náležitostí podle odstavce 1, 
vyzve kompetentní celní úřad žadatele, aby nedostatky odstranil. Ve výzvě podle § 45 
odst. 2 správního řádu žadateli poskytne k tomuto přiměřenou lhůtu a poučí jej o 
následcích neodstranění nedostatků žádosti. 

(3) Pokud žadatel ve stanovené lhůtě neodstraní nedostatky uvedené ve výzvě podle 
odstavce 2, kompetentní celní úřad usnesením řízení zastaví podle § 66 odst. 1 písm. c) 
správního řádu. 

Čl. 5 
Kontrola formálních podmínek pro přijetí žádosti 

(1) Kompetentní celní úřad po provedené kontrole formálních náležitostí žádosti neprodleně 
v souladu s čl. 22 odst. 2 prvním pododstavcem UCC ověří, a to nejpozději do 30 dnů 
ode dne obdržení žádosti, zda jsou splněny podmínky pro přijetí této žádosti.  

(2) Čl. 11 odst. 1 UCC-DA určuje následující podmínky pro přijetí žádosti: 

a) žadatel je registrován v souladu s čl. 9 UCC; 

b) žadatel je usazen na celním území Unie; 

c) žádost je podána kompetentnímu celnímu úřadu; 

d) žádost nebyla podána ve lhůtě jednoho roku ode dne, kdy bylo žadateli předchozí 
rozhodnutí v téže věci prohlášeno za neplatné nebo zrušeno z důvodu, že žadatel 
nesplnil povinnost, kterou mu tuto rozhodnutí ukládalo. V případě, kdy bylo 
předchozí rozhodnutí v téže věci prohlášeno na základě čl. 27 odst. 1 UCC za 
neplatné, nesmí být žádost podána ve lhůtě tří let ode dne, kdy se prohlášení 
rozhodnutí za neplatné stalo vykonatelným.  



 

 

 

(3) Pokud kompetentní celní úřad zjistí, že není splněna některá z podmínek uvedených v 
odstavci 2, žádost nepřijme a usnesením řízení zastaví dle § 66 odst. 1 písm. h) 
správního řádu. V tomto případě se žadateli v souladu s ustanovením čl. 10 písm. a) 
UCC-DA před vydáním usnesení o zastavení řízení neposkytuje právo na slyšení. 

Čl. 6 
Kontrola věcných náležitostí žádosti 

(1) V případě, že kompetentní celní úřad vyhodnotí, že podmínky podle čl. 5 odst. 2 jsou 
splněny, přistoupí ve lhůtě 30 dnů (čl. 22 odst. 2 druhého pododstavce UCC) k 
posouzení, zda žádost obsahuje veškeré informace nezbytné k vydání povolení nebo 
zamítnutí žádosti. 

(2) Pokud kompetentní celní úřad zjistí, že žádost obsahuje veškeré informace nezbytné k 
vydání povolení nebo zamítnutí žádosti, sdělí žadateli ve lhůtě uvedené v odstavci 1, že 
jeho žádost byla přijata. 

(3) Jestliže kompetentní celní úřad zjistí, že žádost neobsahuje veškeré nezbytné informace 
pro vydání rozhodnutí, vyzve podle čl. 12 odst. 2 UCC-IA žadatele, aby tyto informace 
doložil v přiměřené lhůtě, která nesmí přesáhnout 30 dní. Zároveň musí kompetentní 
celní úřad žadatele v této výzvě poučit o následcích nedoložení požadovaných informací. 

(4) V případě, že žadatel požadované informace doloží, kompetentní celní úřad žádost 
přijme. Dnem přijetí žádosti je den, kdy kompetentní celní úřad obdržel požadované 
informace. 

(5) Pokud žadatel ve stanovené lhůtě nedoplní požadované informace, kompetentní celní 
úřad žádost nepřijme a usnesením řízení zastaví dle § 66 odst. 1 písm. h) správního 
řádu. V tomto případě se žadateli v souladu s ustanovením čl. 10 písm. a) UCC-DA před 
vydáním usnesení o zastavení řízení neposkytuje právo na slyšení. 

Čl. 7 
Výzva k doplnění informací 

(1) Jestliže kompetentní celní úřad po přijetí žádosti o vydání rozhodnutí zjistí, že je pro 
vydání rozhodnutí o této žádosti potřebné, aby si od žadatele vyžádal doplňující 
informace, vyzve jej podle ustanovení čl. 13 odst.1 UCC-DA ve lhůtě nepřesahující 30 
dnů k jejich předložení. Zároveň musí kompetentní celní úřad žadatele v této výzvě 
poučit o následcích nedoložení požadovaných informací. 

(2) Pokud žadatel ve stanovené lhůtě nedoplní požadované informace a kompetentní celní 
úřad nemůže požadované informace získat jiným způsobem, kompetentní celní úřad 
žádost zamítne. V tomto případě musí kompetentní celní úřad před vydáním rozhodnutí 
o zamítnutí žádosti žadateli poskytnout právo na slyšení. 

(3) Lhůta stanovená podle odstavce 1 prodlužuje lhůtu pro vydání rozhodnutí určenou čl. 22 

odst. 3 UCC. O této skutečnosti musí být žadatel informován např. v odůvodnění výzvy 

podle odstavce 1. 

ČÁST DRUHÁ 
ROZSAH PROVĚŘOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ 

(§ 69a celního zákona) 

Čl. 8 
Obecné podmínky 



 

 

 

(1) V rámci vydání povolení kompetentní celní úřad prověří splnění kritéria bezdlužnosti, 
stanoveného § 69a odst. 1 písm. b) celního zákona. Pro postup prověřování tohoto 
kritéria se použijí ustanovení týkající se prověřování bezdlužnosti stanovená jiným 
vnitřním aktem řízení1. 

(2) V rámci vydání povolení kompetentní celní úřad prověří kritérium spolehlivosti dle jiného 
vnitřního aktu řízení11 nahoře. Kompetentní celní úřad je povinen vyhodnotit v rámci 
splnění kritéria spolehlivosti také případný zápis v evidenci ITDB týkající se žadatele o 
povolení.  

Čl. 9 
Zvláštní podmínky 

(1) Kompetentní celní úřad prověří, zda je žadatel v souladu se zákonem č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
způsobilý provozovat silniční nákladní dopravu (žadatel je držitelem koncese k 
provozování silniční motorové dopravy nákladní). 

(2) Kompetentní celní úřad ověří kritérium znalosti provádění Úmluvy TIR, přičemž bude 
považovat toto kritérium za splněné, pokud žadatel prokáže v souladu s ustanovením § 
69a odst. 3 celního zákona, že absolvoval vzdělávací kurz u sdružení (osvědčení o 
absolvování školení k Úmluvě TIR) předložením osvědčení o úspěšném absolvování 
vzdělání, které není ke dni podání žádosti o povolení pro přístup k systému TIR starší 
než jeden rok. 

(3) Kompetentní celní úřad ověří, že žadatel předložil sdružení prohlášení v souladu s § 69a 
odst. 1 písm. e) celního zákona2, které není ke dni podání žádosti o povolení pro přístup 
k systému TIR starší než jeden rok.   

Čl. 10 
Spolupráce se sdružením v rámci vydání povolení 

(1) Pro posouzení podmínek uvedených v § 69a odst. 1 písm. d) a e) celního zákona může 
kompetentní celní úřad zaslat žádost o součinnost sdružení za účelem jejich ověření.  

(2) Kompetentní celní úřad uvede do povolení jedinečné číslo žadatele, které mu před 
vydáním povolení přidělí sdružení.  

ČÁST TŘETÍ 
SLEDOVÁNÍ PODMÍNEK POVOLENÍ 

Čl. 11 
Periodické sledování podmínek 

(1) Kompetentní celní úřad nadále sleduje dodržování kritérií a podmínek držitelem 
povolení, a to po celou dobu platnosti daného povolení. 

(2) Sledování dodržování kritérií a podmínek držitelem povolení se týká i subjektů, kterým 
byl umožněn přístup k systému TIR do 31. 12. 2020. 

(3) Těmito podmínkami se rozumí zejména obecné podmínky uvedené v čl. 8. 

 
1 MI Postupy při prověřování některých podmínek pro vydání a trvání povolení nebo registrace v rámci 
Celní správy České republiky 
2 Příloha č. 9, část II, odst. 1, písm. e) Úmluvy TIR 



 

 

 

(4) Způsob prověření těchto podmínek po udělení povolení je stanoven jiným vnitřním aktem 
řízení3. 

(5) Kompetentní celní úřad může v rámci sledování dodržování kritérií a podmínek 
spolupracovat i se sdružením. 

ČÁST ČTVRTÁ 
POZASTAVENÍ PLATNOSTI POVOLENÍ (čl. 23 odst. 4 písm. b) UCC) 

ZRUŠENÍ A ZMĚNA POVOLENÍ (čl. 28 UCC) 

Čl. 12 
Pozastavení platnosti povolení / zrušení povolení 

(1) Postup při pozastavení platnosti povolení je stanoven jiným vnitřním aktem řízení3.  

(2) Postup při zrušení povolení je stanoven jiným vnitřním aktem řízení3. 

(3) Po pozastavení platnosti povolení informuje kompetentní celní úřad o této skutečnosti 
sdružení, a to do jednoho týdne od data účinnosti rozhodnutí o pozastavení platnosti 
povolení. V případě, že byla platnost povolení následně obnovena, kompetentní celní 
úřad o této skutečnosti neprodleně informuje sdružení. 

(4) Po zrušení povolení, a tím vyloučení držitele povolení ze systému TIR, kompetentní celní 
úřad neprodleně informuje o této skutečnosti sdružení. 

Čl. 13 
Změna povolení z moci úřední 

(1) Kompetentní celní úřad provede změnu povolení z moci úřední, pokud zjistí ze své 
činnosti, že došlo například ke změně údajů uvedených v povolení (např. jméno nebo 
sídlo držitele povolení).  

(2) Kompetentní celní úřad zruší platnost původního povolení a nahradí je novým, přičemž 
evidenční číslo povolení ponechá stejné. 

ČÁST PÁTÁ 
INFORMAČNÍ SYSTÉMY  

Čl. 14 
Evidence vydaného povolení v databázi ITDB 

(INTERNATIONAL TIR DATA BANK) 

(1) Kompetentní celní úřad neprodleně eviduje vydání, změnu, pozastavení, zrušení 
povolení pro přístup k systému TIR v databázi ITDB a tím informuje Výkonnou radu 
TIR. 

(2) Zápisem všech skutečností týkajících se povolení do databáze ITDB je splněna i 
podmínka stanovená v čl. 229 odst. 2 a 229c UCC (informování členských států a 
Evropské Komise). 

 

 
3 MI– Postup celních úřadů v rámci povolovacího řízení, sledování a opětovného posouzení statusu 
Oprávněného hospodářského subjektu 



 

 

 

Čl. 15 
CDS národní klient 

(1) Pro zápis obdržené žádosti a vydaného povolení pro přístup k systému TIR slouží 
aplikace CDS národní klient. 

(2) Postup zápisu žádosti, případného zamítnutí žádosti, vydání povolení, změny povolení, 
pozastavení platnosti povolení, zrušení či zneplatnění povolení je uveden v manuálu k 
systému, jehož je součástí. 

(3) Kompetentní celní úřad při zápisu povolení do aplikace CDS národního klienta nahraje i 
vydané povolení nebo rozhodnutí o zamítnutí žádosti ve formátu evidovaném aplikací 
eSat. 

ČÁST ŠESTÁ 
SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Čl. 16 
Zápis povolení vydaných před 31. 12. 2020 (evidenční kniha) 

Kompetentní celní úřad zapíše do 31.12.2021 všechna platná povolení vydaná do 31. 12. 
2020, která byla evidována v evidenční knize pro schvalování osob do systému TIR4 do 
aplikace CDS národní klient. 

Čl. 17 
Zrušovací ustanovení 

Část desátá MI č. 17/2016 se touto MI ruší. 

Čl. 18 
Účinnost 

Tato MI nabývá účinnosti dnem následujícím po vyhlášení ve Věstníku CS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
genmjr. Mgr. Milan Poulíček v. r. 

generální ředitel 

Generální ředitelství cel 

 
4http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor21/odd211/rezim_tranzit/Lists/Schvalovn%20osob%20do%20systmu
%20TIR/AllItems.aspx 

http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor21/odd211/rezim_tranzit/Lists/Schvalovn%20osob%20do%20systmu%20TIR/AllItems.aspx
http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor21/odd211/rezim_tranzit/Lists/Schvalovn%20osob%20do%20systmu%20TIR/AllItems.aspx

